РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВИЧИХИНСКОЕ РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.12.2024  № 15-2                                                                             с. Новичиха

	Об утверждении коэффициентов видов разрешенного использования (К) земельных участков, используемых для исчисления арендной платы за земельные участки, в зависимости от доходности земельных участков с учетом категории земель, к которой отнесены такие земельные участки, и их разрешенного использования в границах муниципального образования Новичихинский район Алтайского края

 В соответствии со ст. 26 Устава муниципального образования Новичихинский район Собрание депутатов решило:

1. Утвердить коэффициенты видов разрешенного использования (К) земельных участков, используемых для исчисления арендной платы за земельные участки, в зависимости от доходности земельных участков с учетом категории земель, к которой отнесены такие земельные участки, и их разрешенного использования в границах муниципального образования Новичихинский район Алтайского края.  Применить коэффициенты вида разрешенного использования (К) земельных участков для исчисления арендной платы с 01.01.2025 года (приложение 1).
2. Установить коэффициент (К1) для арендаторов, занимающихся животноводством в размере 0,9.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на  постоянную комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике, экономической политике, собственности (Е.И. Шипугина).

Председатель районного

Собрания депутатов                                                                                В.И. Косач
Приложение 1
Коэффициенты, применяемые при расчете годовой арендной платы за использование земельного участка
1. Коэффициент, устанавливаемый в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка (К):

	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Описание вида разрешенного использования земельного участка
	Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка
	Коэффициент вида разрешенного использования земельного участка

(К) -  применяемого для исчисления арендной платы за землю

	1
	2
	3
	4

	Выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур
	Осуществление хозяйственной деятельности на сельскохозяйственных угодьях, связанной с производством зерновых, бобовых, кормовых, технических, масличных, эфиромасличных и иных сельскохозяйственных культур
	1.2
	0,0306

	Животноводство
	Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с производством продукции животноводства, в том числе сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных, разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала), размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения сельскохозяйственных животных, производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 1.8 - 1.11
	1.7
	0,3392

	Хранение, переработка сельскохозяйственной продукции, обеспечение сельскохозяйственного производства
	Размещение зданий, сооружений, используемых для производства, хранения, первичной и глубокой переработки сельскохозяйственной продукции. Размещение машинно-транспортных и ремонтных станций, ангаров и гаражей для сельскохозяйственной техники, амбаров, водонапорных башен, трансформаторных станций и иного технического оборудования, используемого для ведения сельского хозяйства
	1.15, 1.18
	0,0126

	Сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных
	Кошение трав, сбор и заготовка сена.  Выпас сельскохозяйственных животных
	1.19, 1.20
	0,0079

	Для индивидуального жилищного строительства
	Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, не предназначенного для раздела на самостоятельные объекты недвижимости);

выращивание сельскохозяйственных культур;

размещение гаражей для собственных нужд и хозяйственных построек
	2.1
	0,0240

	Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), ведение огородничества
	Размещение жилого дома, указанного в описании вида разрешенного использования с кодом 2.1; производство сельскохозяйственной продукции;

размещение гаража и иных вспомогательных сооружений;

содержание сельскохозяйственных животных. Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур; размещение хозяйственных построек, не являющихся объектами недвижимости, предназначенных для хранения инвентаря и урожая сельскохозяйственных культур
	2.2, 13.1
	0,0038

	Размещение гаражей для собственных нужд
	Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) гаражей, блокированных общими стенами с другими гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и коммуникации
	2.7.2
	0,0040

	Предпринимательство
	Размещение объектов капитального строительства в целях извлечения прибыли на основании торговой, банковской и иной предпринимательской деятельности. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования, предусмотренных кодами 4.1 – 4.3, 4.5-4.10
	4.0
	0,0330

	Магазины
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м
	4.4
	0,0330

	Производственная деятельность
	Размещение объектов капитального строительства в целях изготовления продукции промышленным способом.
	6.0
	0,0054

	Связь
	-Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3
- Размещение объектов сотовой связи
	6.8
	0,1